АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2023 г. №

Об утверждении Порядка подачи и рассмотрения заявлений о включении
в схему размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями,

либо стоянок технических или других средств передвижения инвалидов
вблизи их места жительства на землях или земельных участках, находящихся

в государственной или муниципальной собственности, на территории
муниципального образования - городской округ город Рязань

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, постановлением

Правительства Рязанской области от 22.02.2022 № 51 «О Порядке утверждения органами

местного самоуправления поселений, городских округов Рязанской области схемы

размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо стоянок

технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства»,

руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ

город Рязань, решением Рязанской городской Думы от 29.05.2023 № 133-III «О досрочном

прекращении полномочий главы администрации города Рязани Е.Б. Сорокиной»,

постановлением администрации города Рязани от 30.05.2023 № 7435 «Об исполнении

обязанностей главы администрации города Рязани», администрация города Рязани

п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемый Порядок подачи и рассмотрения заявлений о включении

в схему размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями,

либо стоянок технических или других средств передвижения инвалидов вблизи

их места жительства на землях или земельных участках, находящихся

в государственной или муниципальной собственности, на территории

муниципального образования - городской округ город Рязань.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Отделу по связям со средствами массовой информации управления

общественных отношений аппарата администрации города Рязани (Щербакова И.И.)

опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские ведомости» и в сети

Интернет www.admrzn.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администр; В.Е. Артемов

http://www.admrzn.ru

УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации города Рязани Л Л J
or Л* Шаг 2023 г. № Жб>¥

Порядок
подачи и рассмотрения заявлений о включении в схему размещения гаражей,

являющихся некапитальными сооружениями, либо стоянок технических
или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства

на землях или земельных участках, находящихся в государственной
или муниципальной собственности, на территории

муниципального образования - городской округ город Рязань

1. Настоящий Порядок подачи и рассмотрения заявлений о включении в схему

размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо стоянок

технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства

(далее - Схема размещения, далее - Объект) на землях или земельных участках,

находящихся в государственной или муниципальной собственности, на территории

муниципального образования - городской округ город Рязань (далее - Порядок)

регламентирует процедуру подачи и рассмотрения указанных заявлений.

2. Органом, уполномоченным на рассмотрение заявлений с предложением

о включении в Схему размещения Объекта (далее - Заявление) является администрация

города Рязани в лице:

- управления земельных ресурсов и имущественных отношений администрации

города Рязани в части включения в Схему размещения гаражей, являющихся

некапитальными сооружениями;

- управления дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи

администрации города Рязани в части включения в Схему размещения гаражей,

являющихся некапитальными сооружениями, при рассмотрении обращений инвалидов,

стоянок технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места

жительства.

В рассмотрении Заявлений также участвуют управление градостроительства

и архитектуры администрации города Рязани, управление благоустройства города

администрации города Рязани, управление капитального строительства администрации

города Рязани, управление земельных ресурсов и имущественных отношений

администрации города Рязани (в случае включения в Схему размещения гаражей,

являющихся некапитальными сооружениями, при рассмотрении обращений инвалидов,

стоянок технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места

жительства) в части подготовки заключений о возможности или невозможности

включения в Схему размещения Объекта.

При подготовке управлением земельных ресурсов и имущественных отношений

администрации города Рязани заключений о возможности или невозможности включения

в Схему размещения Объекта в случае включения в Схему размещения гаражей,

являющихся некапитальными сооружениями, при рассмотрении обращений инвалидов,

стоянок технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места

жительства, в адрес управления дополнительных мер социальной поддержки и

социальной помощи администрации города Рязани направляется графическая часть,

предусмотренная подпунктом 2 пункта 4 Порядка утверждения органами местного

самоуправления поселений, городских округов Рязанской области схемы размещения

гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо стоянок технических или

других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства на землях или

земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности,

утвержденного постановлением Правительства Рязанской области от 22.02.2022 № 51.

3. Включение Объекта в Схему размещения осуществляется администрацией

города Рязани на основании письменных Заявлений граждан (далее - Заявители)

и постановления администрации города Рязани по согласованию:

- с федеральным органом исполнительной власти, исполнительным органом

Рязанской области или органом местного самоуправления, осуществляющими

полномочия по управлению и распоряжению земельными участками, на которых

планируется размещать Объекты;

- с федеральным органом исполнительной власти, исполнительным органом

Рязанской области или органом местного самоуправления, уполномоченными в области

сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов

культурного наследия, в зависимости от значения объектов культурного наследия

(федерального, регионального или местного значения), в случае если Схема размещения

предусматривает размещение Объектов на территории объектов культурного наследия

или зонах их охраны, а также на территории исторических поселений (далее -

согласующие органы).

4. Заявление о включении в Схему размещения Объекта подается Заявителем либо

представителем Заявителя в администрацию города Рязани в письменной форме (форма

Заявления приведена в приложении к настоящему Порядку).

4.1. С Заявлением о включении в Схему размещения Объекта - гаражей,

являющихся некапитальными сооружениями на землях или земельных участках,

находящихся в государственной или муниципальной собственности (далее - гаражи)

имеют право обратиться:

4.1.1. на платной основе - лица, не входящие в перечень категорий граждан,

определенных постановлением Правительства Рязанской области от 30.08.2022 № 315

«Об установлении перечня категорий граждан, имеющих право на бесплатное

использование земель или земельных участков, находящихся в государственной или

муниципальной собственности, для возведения гражданами гаражей, являющихся

некапитальными сооружениями».

К Заявлению прилагаются следующие документы:

- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность Заявителя;

- копии документов, удостоверяющие личность и полномочия представителя

Заявителя действовать от его имени.

Уполномоченным структурным подразделением администрации города Рязани по

рассмотрению документов является управление земельных ресурсов и имущественных

отношений администрации города Рязани;

4.1.2. на безвозмездной основе - граждане, имеющие инвалидность I, II групп либо

родители (опекуны, попечители) ребенка-инвалида, в собственности (пользовании)

которых находится транспортное средство.

К Заявлению прилагаются следующие документы:

- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность Заявителя либо

родителя (опекуна, попечителя) ребенка-инвалида;

копии документов, удостоверяющие личность и полномочия представителя

Заявителя действовать от его имени;

копия документа, подтверждающего наличие транспортного средства

в собственности (в пользовании - для родителей (опекунов, попечителей) ребенка-

инвалида): документ, подтверждающий факт внесения транспортного средства в

Федеральный реестр инвалидов либо копию свидетельства о регистрации транспортного

средства. В случае если Заявитель не представил указанные документы самостоятельно,

уполномоченным структурным подразделением администрации города Рязани

запрашиваются документы, подтверждающие факт внесения транспортного средства в

Федеральный реестр инвалидов в порядке межведомственного информационного

взаимодействия в органе, в распоряжении которого находятся такие сведения;

- копия документа, подтверждающего факт установления инвалидности. В случае

если Заявитель не представил указанные документы самостоятельно, уполномоченным

структурным подразделением администрации города Рязани запрашиваются документы,

подтверждающие факт инвалидности в порядке межведомственного информационного

взаимодействия в органе, в распоряжении которого находятся сведения об установлении

инвалидности;

- копия свидетельства о рождении ребенка-инвалида;

- документ (копия документа), содержащий сведения о СНИЛС Заявителя-инвалида,
(ребенка-инвалида).

Уполномоченным структурным подразделением администрации города Рязани по
рассмотрению документов является управление дополнительных мер социальной
поддержки и социальной помощи администрации города Рязани.

5. С Заявлением о включении в Схему размещения Объекта - стоянок технических
или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства на землях или
земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности
(далее - стоянки), имеют право обратиться граждане, имеющие инвалидность либо
родители (опекуны, попечители) ребенка-инвалида, в собственности (пользовании) которых
находится транспортное средство, включенное в Федеральный реестр инвалидов или
другое техническое средство передвижения.

К Заявлению прилагаются следующие документы:
- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность Заявителя либо

родителя (опекуна, попечителя) ребенка-инвалида;
- копия документа, подтверждающего факт установления инвалидности. В случае

если Заявитель не представил указанные документы самостоятельно, уполномоченным
структурным подразделением администрации города Рязани запрашиваются документы,
подтверждающие факт инвалидности в порядке межведомственного информационного
взаимодействия в органе, в распоряжении которого находятся сведения об установлении
инвалидности;

- копия индивидуальной программы реабилитации инвалида либо иной документ,
подтверждающий использование технических либо других средств передвижения;

- копия документа, удостоверяющего личность и полномочия представителя
Заявителя действовать от его имени;

- копия свидетельства о рождении ребенка-инвалида;
- документ (копия документа), содержащий сведения о СНИЛС Заявителя-инвалида,

ребенка-инвалида;
- копия документа, подтверждающего внесение транспортного средства в

Федеральный реестр инвалидов. В случае если Заявитель не представил указанные
документы самостоятельно, уполномоченным структурным подразделением
администрации города Рязани запрашиваются документы, подтверждающие внесение
транспортного средства в Федеральный реестр инвалидов.

Уполномоченным структурным подразделением администрации города Рязани по
рассмотрению документов является управление дополнительных мер социальной
поддержки и социальной помощи администрации города Рязани.

6. Администрация города Рязани отказывает во включении Объекта в Схему

размещения при наличии хотя бы одного из следующих оснований:

1) отсутствие в Заявлении Заявителя сведений, предусмотренных пунктом 6

Порядка утверждения органами местного самоуправления поселений, городских округов

Рязанской области схемы размещения гаражей, являющихся некапитальными

сооружениями, либо стоянок технических или других средств передвижения инвалидов

вблизи их места жительства на землях или земельных участках, находящихся в

государственной или муниципальной собственности, утвержденного постановлением

Правительства Рязанской области от 22.02.2022 № 51;

2) несоответствие Объекта требованиям, установленным пунктом 3 Порядка

утверждения органами местного самоуправления поселений, городских округов Рязанской

области схемы размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо

стоянок технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места

жительства на землях или земельных участках, находящихся в государственной или

муниципальной собственности, утвержденного постановлением Правительства Рязанской

области от 22.02.2022 № 51;

3) уведомления об отказе согласующих органов в согласовании проекта Схемы

размещения.

7. Администрация города Рязани в течение срока, указанного в пункте 11 Порядка

утверждения органами местного самоуправления поселений, городских округов Рязанской

области схемы размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо

стоянок технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места

жительства на землях или земельных участках, находящихся в государственной или

муниципальной собственности, утвержденного постановлением Правительства Рязанской

области от 22.02.2022 № 51, со дня регистрации Заявления рассматривает Заявление

и прилагаемые документы и по результатам рассмотрения издает постановление

о включении Объекта в Схему размещения, направляет Заявителю уведомление в виде

документа на бумажном носителе посредством почтовой связи о включении Объекта

в Схему размещения либо об отказе во включении Объекта в Схему размещения

с обоснованием отказа.

После принятия администрацией города Рязани постановления о включении

Объекта в Схему размещения в течение 5 рабочих дней информация о месте размещения

Объекта заносится управлением земельных ресурсов и имущественных отношений

администрации города Рязани в инструментальную геоинформационную систему ИНГЕО,

доступную для работы структурным подразделениям администрации города Рязани.

Приложение к Порядку

В администрацию города Рязани

от
(Ф.И.О. полностью)

проживающего(ей) по адресу: г. Рязань,

являющегося(ейся) инвалидом группы
(при наличии инвалидности)

телефон

(Представитель по доверенности

о т «  »  №

(Ф.И.О. полностью)

ЗАЯВЛЕНИЕ
на включение в схему размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями,

либо стоянок технических или других средств передвижения
инвалидов вблизи их места жительства

Прошу включить в схему размещения земельный участок под гараж

стоянку

Адрес земельного участка (части земельного участка) либо адресные ориентиры
земель

Кадастровый номер земельного участка (в случае, если планируется использовать
земельный участок или часть земельного участка, сведения о котором содержатся в
Едином государственном реестре недвижимости)

Объект под размещение
(инвалидами указывается техническое средство передвижения, государственный номер (при наличии)

При размещении и эксплуатации земельного участка обязуюсь соблюдать Правила
благоустройства территории муниципального образования - город Рязань, утвержденные
решением Рязанской городской Думы от 28.03.2019 № 90-III.

Согласен(а) на обработку (сбор, запись, систематизация, накопление, хранение,
предоставление, уточнение, извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление,
уничтожение) персональных данных и состава информации в соответствии с представляемым
комплектом документов с целью, указанной в настоящем заявлении, в течение пяти лет с
использованием средств автоматизации или без использования таких средств оператором -
администрацией города Рязани: ул. Радищева, д. 28, г. Рязань, 390000.
Достоверность сведений подтверждаю.

Заявитель
Ф.И.О. Подпись

20 г.».

Прилагаю следующий комплект документов:
копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность Заявителя, либо
родителя (опекуна, попечителя) ребенка-инвалида;

копии документов, удостоверяющих личность и полномочия представителя
Заявителя;

копия документа, содержащего сведения о СНИЛС Заявителя-инвалида, ребенка-
инвалида;

копия документа, подтверждающего факт установления инвалидности;

копии документов, удостоверяющие личность и полномочия представителя
Заявителя действовать от его имени;

копия свидетельства о рождении ребенка-инвалида;

копия документа, подтверждающего наличие транспортного средства
в собственности (в пользовании):

копия документа, подтверждающая внесение транспортного средства в Федеральный
реестр инвалидов;

копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности
владельцев транспортных средств;

паспорт транспортного средства;

копия индивидуальной программы реабилитации инвалида либо иной документ,
подтверждающий использование технических либо других средств передвижения.

подпись Заявителя

Принял

Ф.И.О. специалиста подпись дата